
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 132/2025 - CAP (11.01.29.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santarém-PA, 10 de setembro de 2025.

          A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 241/GR-UFOPA, de 10 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12
de abril de 2018;

           Considerando o Art. 96-A Lei nº. 8.112/90; a Resolução nº. 80/UFOPA/CONSUN/2015; a delegação de competência que
concede a Portaria nº 148/2022-REITORIA,

 

             RESOLVE:

               Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Banca de Examinadores do
 para contratação de Professor Visitante nas vagas abaixo especificadas, nos termos do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 19

publicado no Diário Oficial da União nº 146, seção 3 em 5 de agosto de 2025, págs 105 e/2025 - CAP, de 4 de agosto de  2025, 
106.

 

Vaga Banca Examinadora

01 – PPGE  

Presidente: Prof. Dr. Hergos Ritor Froes de Couto

1º Titular: Prof. Dr. Glauco Cohen Ferreira Pantoja

2º Titular: Profa. Dra. Juliana Matos Martins

1º Suplente: Profa. Dra. Daiane Pinheiro

 

03 – PROFÁGUA

Presidente: Prof. Dr.  Paulo Roberto Brasil Santos 

1º Titular: Prof. Dr. Lucinewton da Silva Moura 

2º Titular: Prof. Dr.  Antônio Jorge Araújo Junior

 

1º Suplente: Prof.ª. Dra.  Quêzia Leandro de Moura Guerreiro

2º Suplente: Prof. Dr.  Rafael Caldeira Magalhães 

 

04 - PPGSAQ

Presidente: Prof.ª Dra. Alanna do Socorro Lima da Silva

1º Titular: Prof. Dr. Maxwell Barbosa de Santana

2º Titular: Prof. Dr. Raimundo Valdomiro de Sousa

 



1º Suplente: Prof. Dr. Itamar Rodrigues Paulino.

2º Suplente: Prof. Dra. Helionora da Silva Alves

 

05 - PPGAA

Presidente: Prof. Dr.  Eduardo Soares Nunes

1º Titular: Prof.ª. Dra. Lucybeth Camargo de Arruda

2º Titular: Prof.ª. Dra. Luciana Gonçalves de Carvalho

 

1º Suplente: Prof.ª. Dra. Carla Ramos

2º Suplente: Prof.ª. Dra. Júlia Dias Escobar Brussi

 

06 - PPGL

 Presidente: Prof. Dr. Odenildo Queiroz de Sousa

1º Titular: Prof. Dr. Rainério dos Santos Lima

2º Titular: Prof. Dr. Luiz Fernando de França

 

1º Suplente: Prof. Dr. Hector Renan da Silveira Calixto

2º Suplente: Profa. Dra. Silvia Cristina Barros de Souza Hall

 

07 – PPGRNA

Presidente: Prof. Dr. Gabriel Iketani Coelho

1ª Titular: Prof.ª. Dra. Iracenir Andrade dos Santos

2º Titular: Prof. Dr. José Mauro Sousa de Moura

 

08 - PPGCTIF

Presidente: Prof. Dr. Antonio Henrique Cordeiro Ramalho

1º Titular: Prof. Dr. Celson Pantoja Lima

2º Titular: Prof. Dr. Marcio Jose Moutinho Da Ponte

 

1º Suplente: Prof. Dr. Jose Roberto Branco Ramos Filho

2º Suplente: Prof. Dr. Thiago Almeida Vieira 

 

09 - PPGBEES

Presidente: Prof. Dr. Alfredo Pedroso dos Santos Júnior

1º Titular: Prof.ª. Dra. Síria Lisandra de Barcelos Ribeiro

2º Titular: Prof. Dr. Digo Maia Zacardi

 

1º Suplente: Prof. Dr. Marcos Dionísio Ferreira Santana

2º Suplente: Prof. Dr. José Augusto Teston

 

Presidente: Prof.ª Dra. Graciene do S. Taveira Fernandes



10 – PPGBIO
1º Titular: Profª. Dra.  Dávia Marciana Talgatti

2º Titular: Prof. Dr. Juarez de Souza

 

11 – PPGCA

Presidente: Profª. Drª. Graciene Conceição dos Santos

1º Titular: Prof. Dr. Gustavo da Silva Claudiano

2ª Titular: Prof. Dr. Ronaldo Francisco de Lima

 

1º Suplente: Prof. Dr. Raphael Brito dos Santos

12 - PPGCTIF

Presidente: Profª. Dra. Lia de Oliveira Melo

1º Titular: Profª. Dra. Denise Castro Lustosa

2º Titular: Prof. Dr. Thiago Almeida Vieira

 

1º Suplente: Prof. Dr. Everton Cristo De Almeida

2º Suplente: Prof. Dr. Victor Hugo Pereira Moutinho

 

15 – PPGCS

Presidente: Prof. Dr. Bruno Alberto Paracampo Mileo

1º Titular: Prof. Dr. Diego Marinho de Gois

2º Titular: Prof. Dr. Miguel Aparício Suarez

 

1º Suplente: Prof.ª Dra. Lilian Rebellato

 

(Assinado digitalmente em 10/09/2025 11:40)
FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (11.01.29)

Matrícula: ###396#1

Processo Associado: 23204.003106/2025-31

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 132 2025
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 10/09/2025 ee74ff769a

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

